9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.02.2024                                                                               № 49
с.Ребриха
О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории Ребрихинского района Алтайского края
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о создании, содержании и использовании запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны Ребрихинского района Алтайского края (приложение № 1);
2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Ребрихинского района Алтайского края, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение № 2).
3. Рекомендовать главам сельсоветов, главам Администраций сельсоветов, руководителям организаций, расположенных на территории Ребрихинского района, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством и ежегодно до 15 января по состоянию на 1 января текущего года, до 15 июня по состоянию на 1 нюня текущего года предоставлять сведения о запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, созданных в целях гражданской обороны в отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы  Администрации Ребрихинского района (далее – ГОЧС и МР Администрации района).
4. Отделу по делам ГОЧС и МР Администрации Ребрихинского района Алтайского края ежегодно до 15 января по состоянию на 1 января текущего года, до 15 июня по состоянию на 1 нюня текущего года предоставлять сведения о запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, созданных в целях гражданской обороны в краевое казенное учреждение «Управление Алтайского края по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности».
5. Постановление Администрации района от 07.07.2021 № 406 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны» признать утратившим силу.

6. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района                                                                                        Л.В.Шлаузер
Заместитель главы Администрации района

по оперативным вопросам                                                                 В.Ю.Захаров
Управляющий делами

Администрации района                                                                     В.Н.Лебедева

Начальник отдела  экономики
Администрации района                                                                    О.А.Кудинова
Начальник юридического отдела
Администрации района                                                                   С.А.Накоряков

Беззадин Игорь Михайлович
8 (38582)22336
Приложение №1
Утверждено

постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края
                                                                             от 08.02.2024 № 49
Положение
о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, в целях гражданской обороны Ребрихинского района Алтайского края
1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и регламентирует деятельность органов исполнительной власти Ребрихинского района по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Запасы материально-технических средств, включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств, включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств, включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств, включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

3. Номенклатура и объемы запасов определяются и утверждаются главой Ребрихинского района, исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Ребрихинского района, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых главой Ребрихинского района, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
5. Функции по организации создания, размещения, хранения и восполнения запаса, а также разработке предложений по номенклатуре и объемам материальных ресурсов запаса, возлагаются на следующие структурные подразделения Администрации Ребрихинского района Алтайского края:

- по средствам малой механизации, средствам связи и оповещения, средствам пожаротушения - отдел по делам ГОЧС и МР Администрации Ребрихинского района;

- по продовольствию, вещевому имуществу, предметам первой необходимости, медицинскому имуществу - отдел экономики Администрации Ребрихинского района.
6. Создание, хранение и доставка к месту чрезвычайных ситуаций запаса осуществляется за счет средств районного бюджета и бюджетов сельсоветов.
7. Структурные подразделения Администрации Ребрихинского района, на которые возложены функции по созданию, хранению, размещению и восполнению запасов:
- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам запаса;

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в запас, а так же на ответственное хранение и содержание запаса;

- организуют доставку запасов в районы проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- ведут учет и отчетность по операциям с запасами;

- осуществляют контроль за поддержанием запаса в постоянной готовности к использованию;

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнения мероприятий по содержанию запасов.

8. Приобретение и хранение отдельных видов материальных ресурсов при ликвидации чрезвычайной ситуации, закупка товаров могут осуществляться в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

9. Информация о накопленных запасах предоставляется:

организациями – в отдел по делам ГОЧС и МР Администрации района;

Администрацией Ребрихинского района – в Правительство Алтайского края (ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского края»).

10. Решение об использовании запасов принимается главой района или лицом его замещающим.
11. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
_______________
Приложение №2

Утверждено

постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края
от  08.02.2024 № 49
Номенклатура и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Ребрихинского района Алтайского края, создаваемых в целях гражданской обороны
	№ п/п
	Наименование продукта
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие (в том числе пищевое сырье)

(из расчета снабжения 50 человек на 3 суток)

	1.
	Сухари
	кг
	55.5

	2.
	Крупа гречневая
	кг
	6

	3.
	Крупа рисовая
	кг.
	6

	4.
	Макаронные изделия
	кг.
	6

	5.
	Консервы мясные
	шт.
	150

	 6.
	Консервы рыбные
	шт.
	130

	7.
	Масло растительное
	литр
	1.5

	8.
	Сахар
	кг.
	11.250

	10.
	Соль
	кг.
	3

	11.
	Чай
	кг.
	0.3

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	1.
	Кровати
	шт.
	50

	2.

	Матрасы
	шт.
	50

	3.

	Одеяло
	шт.
	50

	4.
	Подушка
	шт.
	50

	5.
	Пастельное белье (простыни, наволочки, полотенца)
	комплектов
	50

	6.
	Посуда (одноразовая)
	комплектов
	150

	7.
	Ведро
	шт.
	2

	3. Медицинское имущество

	1.
	Аптечка медицинская
	шт.
	3

	2.
	Маска медицинская
	шт.
	150

	4. Средства малой механизации, связи и оповещения, пожаротушения

	1.
	Телефонный аппарат системы сотовой связи
	шт.
	1

	2.
	Громкоговоритель рупорный ручной
	шт.
	1

	3.
	Бензиновый генератор ELITECH 6500Д 5 кВт, 2010
	шт.
	1

	4.
	Лом металлический
	шт.
	1

	5.
	Багор металлический
	шт.
	1

	6.
	Веревка
	метров
	10

	7.
	Топор
	шт.
	1

	8.
	Огнетушители ОР – 4
	шт.
	2

	5. Другие материальные средства

	1.

	Кухня прицепная «КП-125»
	шт.
	1

_______________